
TAKIMI I PESTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA

5TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA

Tiranë, 2-5 shtator 2010

  Tiranë, 2-5 september 2010

 Konferenca e Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Politike
Conference of Social and Political Sciences Division

Simpoziumi 1/Division 1       Sociologjia dhe demografia/ Sociology and Demography
Simpoziumi 2/Division 2       Psikologjia dhe pedagogjia/ Psychology and Pedagogy
Simpoziumi 3/Division 3      Shkencat edukologjike/ Pedagogy
Simpoziumi 4/Division 4      Puna Sociale/ Social Work
Simpoziumi 5/Division 5      Shkencat politike/ Political Sciences
Organizues / Organizers:

Lulzim DRAGIDELLA (Gjermani), Aleksandër KOÇANI (Shqipëri), Naser ZABELI (Kosovë), Blerina KËLLEZI (Angli), Ingrid STRATI (Itali), Mirela BOGDANI (Angli), Albert NIKOLLA (Shqipëri). 
E enjte / Tuesday, 02.09. 2010

7.00 - 9.00       Regjistrimi për Takimin Vjetor, Hotel Tirana/Registration
9.00 - 11.00 
Seanca hapëse plenare/Conference Opening
11.00 - 11.30 
Pushim kafeje/Coffe Break
11.30 - 13.00   Seanca hapëse plenare/Conference Opening
13:00 - 15:00
Dreka
Salla ?./ ?. Hall

Seanca Plenare

Moderatorë / Moderators: DRAGIDELLA Lulzim, 
15:30-15:50

Fjala e Hapjes Hyrëse: Dragidella Lulzim, kryetar i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Politike-IASH

   Salla.?/Hall.? Puna Sociale/ Social Work, 
Moderatorë / Moderators: Aleksandër KOÇANI, Lulzim DRAGIDELLA

Kocani
         16:00-16:20
1-Migena Kapllanaj, Ndikimi i stereotipave gjinorë në dhunën me bazë gjinore në familje (The influence of gender stereotypes on gender based violence in the family )

         16:20-16:40
2-Elsa Zela, Karriera akademike e grave (The academic career of women )

         16:40-17:00
3-Denisa Titili, Aspekte të integrimit të gruas në vendimmarrje në rajonin e Korçës  (Aspects of woman integration in decision-making in Korça region )
        17:00-17:20
4-Ardiana Mali, Niveli i sigurisë në procesin e të kërkuarit punë në varësi të moshës, gjinisë dhe nivelit arsimor (The level of confidence during the process of searching a job based on age, gender and level of education) 
       17.20-17.40 Pushim kafeje/Coffee Break
      17:40-18:00
5-Eralda Zhilla, Modelimi i performancës dhe motivacionit të punonjësve akademik (Modelling performance and motivation of academic staff )
      18:00-18:20
6-Jozef Bushati, Motivimi në punë i punonjësve të shëndetit mendor në Shkodër (Work motivation of mental health workers in Shkodra )
      18:20-18.40
7-Lediana Xhakollari, Stresi në punë i punonjësve të shëndetit mendor në Shkodër (Stress at work of mental health workers on Shkodra)

      18:40-19.00  

8-Emsale Murtezani, Fuqizimi i punonjësve si faktor për rritjen e efikasitetit administrativ – rasti i komunës së Tetovës (Employее empowerment as factor for increasing administrative efficiency - case study municipality of Tetovo)

     19:00-19:20 

9-Julinda Cilingiri, Migracioni i brendshëm në Shqipëri. Strategji për ndërhyrje dhe fuqizimin e komuniteteve të reja vulnerabël të formuara në periferitë e qyteteve (Internal migration in Albania. Strategies for intervening and empowering the vulnerable communities, recently formed in outskirts of cities.) 
20.00 Darka

E premte/ Friday, 03.09.2010
Salla.?/Hall.? Psikologjia dhe pedagogjia/ Psychology and Pedagogy
Moderatorë / Moderators: Naser ZABELI, Erjona DERVISHALIAJ, Albert NIKOLLA, Esmeralda BIRCAJ
8.30-8.50
1-Miranda Rira, Përballja aktuale e shkollës me drogën në mjediset e saj dhe në komunitet  (Drugs and its actual presence in school and also in community )

8.50-9.10
2-Ardiana Mali, Trajtimi psikologjik i fëmijëve me prindër të divorcuar për shkak të emigrimit (Psychological treatment of children with divorced parents because of emigration )
9.10-9.30
3-Ermira Hoxha, Ndikimi i marrëdhënieve ndërbreznore në formimin e identitetit te adoleshentët e familjeve shqiptare migrante në Kamzë.Barrierat dhe sfidat e integrimit. (Impact of intergenerational relations in identity formation in adolescents of albanian migrant families in Kamze.Barriers and integration challenges )

9.30-9.50
4-Eksena Basko, Autizimi dhe trajtimi i tij në Shqipëri (Autism and its treatment in Albania )

9:50-10:10
5-Erjona Dervishaliaj, Stresi, Strategjitë e Përballjes dhe Nevojat për Suport: tek prindërit e fëmijëve me çrregullime të zhvillimit (Stress,coping styles and support needs in parents of chlidren with developmental disability)
10.10-10:20
6-Jonida Haxhiu, Çrregullimet e të ngrënit tek femrat e qytetit të tiranës: në adoleshencë janë më të përhapura krahasuar me moshën e rritur (Eating disorders in the females of Tirana: in adolescence are more common than in an adult age )
10:20-10:40
7-Arbana Zhapaj (Ikonomi), Fëmija dhe frikërat (Children and fears )
10.40-11.00 Pushim kafeje
Moderatorë / Moderators: 
11:00-11:20
8-Valdete Adili, Sjellja e dhunëshme në shkollë dhe niveli i vetë-pranimit të nxënësve (Violent behavior at school and self-acceptance of the students )
11:20-11.40

9-Miranda Rira, Krimi dhe shfaqjet e tij në popullsinë shqiptare (Crime and its display in the Albanian society )
11:40-12.00

10-Entela Avdulaj, Statusi social i studentëve, (Students’ social status) 
           12:00-12:20

11-Rexhina Bajo, Vlerësimi i mjeteve dhe metodave depistuese (Evaluation of screening devices and methods )
          12:20-12:40
12-Gezim Dibra, Përqasjet e komunikimit nga poshtë-lartë të arsimit të lartë publik dhe atij jopublik në Shqipëri 
(Up-ward communication on public and private Albanian higher education )

12:40-13:00

13-Naser Zabeli, Arsimi inkluziv - përkufizimet, gjendja dhe perspektiva kosovare (Inclusive education - definitions, the situation and the prespective in Kosovo )
13.00-15.00 Dreka
Salla.?Hall.? Sesioni i Posterave I/Poster session I
16:00-19:00
1-Rudina Alimerko, Sfida e mësimdhënies bashkëkohore në procesin e edukimit (The challenge of teaching in modern education process )

2-Lindita Gjata, Qasja e metodës së psikologjisë individuale në librin « Shkenca e të jetuarit» të Alfred Adler- prurje interesante në problematikën e ndërthurur të fushave psikologjike dhe edukologjike (The individual psychology method"s approach in Alfred Adler"s book "The Science of living" - an interesting bringing in the combined psychology and education field’s problems.)

3-Loreta Mamani, Trajnimi dhe kualifikimi i mësuesve, problem aktual në sistemin tonë arsimor (Teachers’ training and qualification, a present problem in our education system)

4-Armela Peci-Pengili,Vlerësimi i performancës në arsimin shqiptar (Assessment of Performance in the Albanian Education)

5-Esmeralda Bircaj, Vështirësitë në nxënie (Difficulties in learninng )

6-Irena Nikaj, Rjedhshmëria konjitive dhe fuqia e thjeshtësisë (Cognitive Fluency and Power of Simplicity)

7-Elida Tabaku, Stilet dhe vështirësitë e të nxënit te studentët e vitit të parë (Learning styles and difficulties of first year university students )

8-Marinela Terpollari, Si te mesojme dhe te shpjegojme ne nje klase me nje shumellojshmeri prejardhjesh kulturore dhe nivelesh te anglishtes. (How to teach and learn in a class of diverse cultural backgrounds and levels of English.)

9-Mirela Çepele, Modern psycho-pedagogy- visionary teacher of the future Psiko-pedagogjia moderne – mësuesi vizionar i së ardhmes, () 

10-Anita Muho, Strategjite e mesimit se gjuhes se huaj (Foreign language learning strategies)

11-Doriana Klosi, Universiteti i Vlores, drejt nje profili universitar perendimor (University of Vlora toward a Western Profile University.)

12-Majlinda Gjelaj, Nga mesimdhenia me mesuesin ne qender, tek ajo me nxenesin ne qender (From teacher centered, to child centered teaching )
13-Darina Çoni, Regjistrimi i Popullsisë dhe problemet kryesore që përfshijnë regjistrimin e banesave në Shqipëri (The registration of the population and principal problems that include the registration of homes in Albania ) 

14-Irena Nikaj,Përparimi shoqëror dhe GDP (Social progress and economic performance (GD) 

15-Enkelejda Cenaj, Migrimi, rinia dhe problemet sociale në Qarkun e Kukësit (Migration, youth and social problems in Kukes region ) 

16-Panajot Barka, Pasojat negative në jetën tradicionale shoqërore nga ndërhyrjet e sistemit komunist. (The negative impact of communist interference on the traditional social life. )
17-Fatos Gjata, Qasja sociologjike e obezitetit: një kuptim i aspekteve të tij përfshirëse dhe mënjanuese nga jeta aktive shoqërore (The sociological approach to obesity: the understanding of his inclusive and avoiding from the active social life aspects.)
18-Fiona Todhri, Qëndrimet dhe sjelljet e rrezikshme të grupeve vulnerabël kundrejt HIV/AIDS (Attitudes and dangerous behaviors of voulnerable groups towards HIV/AIDS )

20.00 Darka
E shtunë / Saturday, 04.09.2010

Salla.?/Hall.? Shkencat politike/ Political Sciences
Moderator / Moderators: Mirela BOGDANI, Ingrid STRATTI, Lindita KOMANI, Jonuz ABDULLAI
8:30-8:50
1-Luljeta Kodra, Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me atë të Bashkimit Europian, si një nga shtyllat e integrimit europian. 
(The approximation of the Albanian legislation with the EU legislation, as one of the pillars of the European integration )
8:50-9:10
2-Fatmir Arifi, Stabiliteti dhe siguria e Ballkanit si parakusht për integrim në strukturat euro-atlantike (Balkan’s stability and security as a precondition for its integration into euro-atlantic structures)
9:10-9:30
3-Albulena Halili, Evropa post-lisboniane: politika e jashtme e BE-së ndaj Ballkanit Perëndimor (Post-Lisbonian Europe: EU"s foreign policy towards the Western Balkans) 
     9:30-9:50

4-Elona Xhaferri, Implikimet e Kushteve te BE ne Anetaresimin e Shqiperise ne BE (The implications of EU conditionality towards accession of Albania in EU )
9:50-10:10
5-Suela Ibraimllari, Filozofia e bilinguizmit" ne realitetitn politiko-social te diaspores Shqiptare ne Maqedoni. 

HYPERLINK "http://iash.selfip.net/tv2010/kumadm/?do=aup&pid=78"(Bilingual philosophy" in political and social reality of the Albanian diaspora in Macedonia )
10:10-10:30
6-Diturije Ismaili, Procesi i decentralizimit në Republikën e Maqedonisë në funksion të zgjidhjes së marrëdhënieve ndëretnike  (The decentralization process in Republic Macedonia in the function of solving inter-ethnic relations.)
10.30-10:50 Pushim kafeje/Cofee Break
Moderatorë / Moderators:
10:50-11:10
7-Abdulla Azizi, Traktati i Lisbonës dhe ndryshimet institucionale të Bashkimit Evropian 
(Lisbon Treaty and EU institutional changes )
11:10:11:30
8-Ingrid Stratti, Gratë intelektuale në shoqërinë Europiane: strategji integrimi dhe perspektiva .( Intellectual Albanian women in the European society: integration strategies and perspectives)

11.30-11:50
9-Lindita Komani, Përfshirja e të Rinjve në Procesin e Integrimit në Bashkimin Europian të Kosovës (Involving Young People in the European Union Integration Process of Kosovo) 
11:30-11:50

10-Jonuz Abdullai, Kultura politike dhe proceset Euro-integruese në Maqedoni 
(Political culture and Euro-integration processes in Macedonia )

11.50-12:10
11-Arta Toçi, Ndikimi i faktorëve social dhe kulturor në mësimin e gjuhës Angleze si gjuhe te huaj (The Role of Social and Cultural Background in Learning English as a Foreign Language )
      12:10-12:30
12-Etleva Hysaj, Përdorimi i TIK dhe multimedias në orën e mësimit të biologjisë, mjet efikas që rrit aftësinë e të menduarit kritik dhe të mësuarin aktiv. (The ICT and multimedia use during biology classes as an efficient means that increases the ability of critical thinking and active learning. )

12:30-12:50
12.00-15.00 Dreka/Luch Break
Salla.?/Hall.? Sesioni i Posterave II/Poster session II
16:00-19:00
1-Edo Sherifi, Metoda që zhvillojnë proceset konjitive të fëmijëve me probleme të shëndetit mendor (Methods that develop the cognitive processes of the children with mental health problems.)

2-Sulltana Bilbilaj, Eksperiencat shqisore (Sensori experiences)

3-Adriola Kanakçiu, Të menduarit kritik në arsimin fillor në rrafshin edukativ-formues. ( Shqipëri – Kosovë ),( The critical thinking in the elementary school by the teaching and educational level: Albania,Cosovo.)

4-Shpresa Delija, Rikonceptimi i Nxënies, Kureshtje? (Rethinking Learning, Curiosity?)

5-Denata Hoxha,Vështirësitë në të nxënё (Learning difficulties )

6Artur Sula,- Sfidat e shqiptarëve në praktikën e përvetsimit të gjuhës italiane (Challenges in the practice of learning italian by the albanians )

7-Mentor Hamiti, Dilemat Etike në Fushën e Teknologjisë së Informacionit (Ethical Dilemmas in the Field of Information Technology)

8- Oriola Hamzallari, Si të nxisim mësimdhënien bashkëpunuese për të integruar nxënësit me çrregullime të të nxënit në shkollat e përgjithshme. (How to enhancing the use of cooperative learning to integrate students with learning disabilities in the mainstream schools.)

9- Mirela Papa, Kur gjuha e nënës nuk është më e tillë. Fëmijët shqiptarë në sfidat e bilinguizmit. (When a mother tongue is not a mother tongue. The Albanian children and the challenges of the bilingualism.)

10. Sulltana Bilbilaj, Femijet Autiste ne qytetin e Vlores (The autist children in Vlora district )

11-Drenusha Kamberi, Procesi i globalizimit sfidë për njësitë e vetëqeverisjes lokale (Process of Globalization challenge for Units of Local Self Government)

12-Visar Ismaili, Krahasimi i tre sistemeve boterore (Three world social system)

13-Zemri Elezi, Kontrolli Politik i Qeverisë (Government Political Control)

14-Gertjon Çobo, Ndërgjegjjja politike si proces integrues për Shqipërinë(Political consciousness as an integration process in Albania)

15- Marjana Lako, Administrata publike në hapësirën europiane(Public administration in the european area)

16-Sitki Cerekja, Klasa drejtuese e të nesërmes, në këtë moment, është duke thithur biberonin, ose po lëkundet në atë kalin lodër të tij. (At the moment, the ruling class of tomorrow is sucking a baby bottle or rolling on his toy horse.)

17-Risvan Tershalla, Liberalizimi i vizave; domosdoshmëri shpirtëtore apo politike... (The liberalization of the visas; spiritual or political necessity…)

18-Drenusha Kamberi, Bashkëpunimi ndërkombëtar i njësive të vetëqeverisjes lokale faktor për zhvillimin e demokracisë (International cooperation of Units of Local Self Government factor for development of democracy)
19-Marinela Sota, Denimet alternative dhe roli i punonjesit social (Alternative Sentences and the role of social worker)
19:20-19:40

Fjala Përmbyllëse: Lulzim DRAGIDELLA,  Konferenca e Shkencave Shoqërore dhe Politike
20.00 Darka
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